
کدام بهتر است؟

 اگرچه كلاس آمــوزش مجازی به 
كلاس درس حضوری شباهت های زیادی 
دارد، اما این نوع آموزش برخی ویژگی های 
منحصربه فرد نیز دارد. عمده ترین تفاوت ها 
بیــن كلاس هــای حضــوری و مجازی 

عبارت اند از:

زمینۀ  آموزش
رســـانة مجـــازی یـــك محیـــط 
منحصربه فرد بــرای آموزش و یادگیری 
ایجاد می كند. برخلاف آموزش معمولی 
در كلاس، آموزش برخــط كه فعالیتی 
فردی است؛ فردی بودن آموزش برخط 
صادق خواهد بود، حتی اگر تمامی افراد 
تحت آ موزش برخط در یك اتاق باشند 
و همگی یــك كار واحد انجــام دهند. 
معلمان باید دوره ها را با در نظر گرفتن 
ایــن قضیه طراحی كنند. بــرای مثال، 
منفعل بودن دانش آموز باعث خواهد شد 
حضورش كم رنگ و كم رنگ تر شود، در 
حالی كه تاكتیك های تشویق و پشتیبانی 
و بازخورد مناسب می تواند این ریسك را 
كاهش دهد. مهم تر از همه، داشتن زمان 
متغیر و تفاوت فعل و انفعالات آموزشی 
اســت، زیرا تعیین مهلت یادگیری برای 
افتادن دانش آموزان،  جلوگیری از عقب 

مهم است.

فعالیت های اجتماعی
یكی از نكات مورد توجه در آموزش های 
برخــط، برقراری ارتباط اســت. برخلاف 
محیط ســنتی كلاس، در آموزش برخط، 
ارتباط با سایر دانش آموزان و با معلم، تنها از 
طریق چت یا فعال كردن میكروفون توسط 
اپراتور ممكن است. برقراری ارتباط از این 
طریق برای یادگیری مجازی مهم است، 
چون در این دوره ها مشخصه های رودررو 
بودن، كه به دانش آموزان اجازه می دهد در 
آموزش در كلاس ارتباط اجتماعی واقعی 
برقرار كنند، وجود نــدارد. یادگیری ذاتاً 
اجتماعی است و روابط ساختاری اجتماعی 
به تقویت آن كمك می كند. فرصت هایی 
برای افزایش ارتباط بین فراگیرندگان در 
دوره های برخط از طریق راهبردهایی مانند 
بازخورد هم كلاســی ها، تالارهای بحث و 
گفت وگو و اجــرای پروژه های گروهی، تا 
حدودی امكان پذیر است. ارتباط دیداری 
و شــنیداری دوطرفه بین دانش آموزان و 
نیز بین مربی و دانش آموزان باعث می شود 
مطالب آموزشــی به راحتی تفهیم شوند 
و تجزیه و تحلیل آن ها ســاده و مفیدتر 
صــورت پذیــرد. هر چنــد دانش آموزان 
درونگرا در یادگیری مطالب آموزشــی از 
طریق فایل های آموزشی، چندان مسئله ای 
ندارند، لكــن در دانش آمــوزان برونگرا، 

یادگیری با حضور فعال آن ها و تعاملشان با 
دیگران بازده بیشتر دارد.

برای برقــراری ارتباط بــا دانش آموزان 
می توان از تماس تصویری، ویدیوكنفرانس 
و ســایر پلتفرم ها مانند برنامة شاد، ادوب 
كانكت و اســكای روم بهره بــرد كه در 
آن ها، معلمان می توانند از طریق برقراری 
ارتباط دیداری و شنیداری، به رفع اشكال 
و دورة مطالب درســی بپردازند. البته این 
فعالیت  مستلزم صرف زمان زیاد از جانب 
معلم می باشد. لكن عواملی مانند امكانات 
محدود خانواده ها در فراهم آوردن )سرعت 
اینترنــت و تجهیزاتی مثــل دوربین یا 
وب كم، و میكروفــون(، محدودیت زمانی 
كلاس ها كه ارتباط مربی را با تعداد كمی 
از دانش آموزان ممكن می كند و همچنین 
ناآشــنایی تمامی دانش آموزان با روش ها، 
و بی تجربگی معلمان، نشــان داد كه در 
شرایط حاضر نمی توان از این روش ها در 
زمان های لازم و به شكل بهینه سود برد. 

لذا به منظور تقویت ارتباط با دانش آموزان 
و نیــز ارتباط بین دانش آمــوزان و ایجاد 
روحیة همــكاری و صمیمیت بین  آن ها، 
گروهی مجازی تشكیل شد كه نتایج بسیار 
درخشانی نشان داد؛ به نحوی كه تدریس 
درس ریاضــی در دورة دبیرســتان را به 
آموزشی سودمند در اثر تعامل تبدیل كرد.
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به قلم معلم

 گروه  ریاضي متوسطة دوم شهر تهران



با تشــكیل گروه های مجازی می توان 
دانش آموزان را به سمت ارتباط با یكدیگر 
در خصوص مباحث آموزشــی، كارهای 
گروهی و فعالیت های درســی سوق داد 
و این ارتباط ها را هرچه بیشــتر تقویت و 
گسترده  كرد. در این گروه ها، دانش آموزان 
می تواننــد نظــرات و ایده هــای خود را 
به اشــتراك بگذارند. معلمــان می توانند 
موضوعاتی مرتبط با درس را مشخص كنند 
و از آن ها بخواهند دربــارة موضوع مورد 
نظر مطالعه داشته باشند و در بازة زمانی 
مشــخص به بحث و گفتمان با یكدیگر 
بپردازند. در این حالــت، دانش آموزان به 
مطالعاتی دربارة موضوع واداشته می شوند 
تــا بتوانند نظرات خود را بیان و با اعضای 
گروه مشاركت كنند. این گروه ها با نظارت 
معلمان می توانند بین دانش آموزان رقابت و 

انگیزه ایجاد كنند.

زمان
یك دقیقه از یــك كلاس درس برابر با 
یك دقیقه تمرین برخط نیست. موضوع 
تدریــس شــده تحــت روش آمــوزش 
برخط، معمــولًا 25 تا 60 درصد كمتر از 
آموزش كلاســی وقت می برد، چرا كه در 
این شــرایط، عوامل جانبی و مواردی كه 
وجود آن ها مهم نیســت یا اتفاقاتی مانند 
ســؤالات دانش آموزان یا بی نظمی آنان، 
حذف می شــود. همچنیــن آموزش های 
برخط فشــرده تر و مفیدتر از آموزش های 
ســنتی هســتند )حذف نبود رخدادها(. 
دانش آموزان و معلمان باید همواره در نظر 
داشته باشند كه بهترین آموزش مجازی 
زمانی اتفاق می افتــد كه مدت یادگیری 
به قسمت های كوچك تری تقسیم شود. 
مثلًا سه كلاس 60 دقیقه ای بهتر از یك 
كلاس مداوم سه ساعتی است. همة این ها 
در صورتی اتفاق می افتند كه دانش آموز در 
آن سوی آموزش تمركز كافی داشته باشد.

نوع نوشتار مطالب
نوشتن متن برای ویدئو یا نوشتن برخط، 
مهارتی متفاوت از نوشتن این متن برای 
آموزش كلاسی است. معلمان باید توجه 
كنند كه اغلــب دانش آموزان صفحات را 
اجمالی بررسی می كنند. پس می توان با 
سرتیترهای مناســب، نوشته های پررنگ 
شــده، فهرســت ها و همچنین تقسیم 
نوشته ها به بندها، سرعت و میزان یادگیری 

را به حداكثر رساند. این ویژگی ها در ویدئو 
نیز می تواند با نشانه گذاری در قسمت های 
فیلم آموزشی، نكته وار كردن برخی مباحث 

و تأكید و تكرار آن ها رعایت شود.

كاربرد ابزارهای چندرسانه ای
اگر محتــوا فقــط به صــورت متن یا 
فایل صوتی ارائه شــود، آموزش بســیار 
خســته كننده و یكطرفه و بدون تعامل و 
فهم مطالب بسیار كند می شود. بنابراین، 
برای جــذاب كردن آموزش و انتقال بهتر 
محتوا و افزایش سرعت یادگیری در فضای 
مجازی و همچنین نگهداشــت بیشــتر 
اطلاعــات و مطالب درســی، از ابزارهای 
متعددی مثل متــن، عكس ، صدا، ویدئو، 
انیمیشــن  و پاورپوینت در كنار یكدیگر 

استفاده می كنیم.

برقراری تماس تصویری
اگرچه معلم حضــور فیزیكی ندارد، اما 
حضورش باید محســوس باشــد. تماس 
تصویری یكی از تأثیرگذارترین روش های 
تدریــس مجازی اســت، باعــث تعامل 
دانش آموزان با معلم و با هم كلاسی هایشان 
می شــود و زمینــه را برای فعــال بودن 
دانش آمــوزان و شــركت در بحث هــای 
گروهی یا دوطرفه و رفع اشــكال در مورد 
موضــوع درس و همچنیــن ارائة مطالب 

درسی توسط شاگرد فراهم می آورد. 

استفاده از شیوۀ یادگیری معكوس
یادگیری معكــوس یك الگوی تدریس 
جالــب و مؤثر اما پرزحمت اســت. ابتدا 
چند روز قبل از تشــكیل كلاس، مبحث 
مورد نظر برای تدریس را به صورت فیلمی 
آموزشی كه از قبل تهیه و ضبط كرده ایم، 
برای دانش آموزان ارســال می كنیم. آن ها 
قبل از حضور در كلاس، فیلم را مشاهده 
می كنند. سپس برای تكمیل فعالیت های 
یادگیری و عمیق تر شــدن یادگیری در 
فعالیت های كلاسی شــركت می كنند و 
معلم به پرسش های آن ها پاسخ می دهد. 
در این روش دانش آموز با استفاده از ویدیو 
یا یك چندرسانه ای می تواند تدریس معلم 
را بارها و بارها تماشــا كند، آن را عقب و 
جلو ببرد، مكث كند، روی بخش خاصی 
متمركزتــر شــود و مطالبــی را تكرار و 
ذخیره كند. در این صورت، هر دانش آموز 
براساس ویژگی های شخصی و با توجه به 

تفاوت های فردی خــود، مطلب را درك 
می كند و یاد می گیــرد. بنابراین، كلاس 
معكوس به دانش آموزان اجازه می دهد بر 
برخی از عناصر، از جمله زمان، مكان، مسیر 
یادگیری و همین طور ســرعت یادگیری 
كنترل داشته باشــند، چرا كه می توانند 
از طریــق اینترنت، هر جــا كه بخواهند، 
محتوای آموزشــی را دریافت و مســیر 
یادگیری را با ســرعت مورد نظرشان طی 
كنند. در این روش، دانش آموزان با گذشت 
مدتی از حضورشــان در كلاس مجازی، 
پرسش های بهتری می پرسند و عمیق تر 
به موضوعات می اندیشند. همچنین، این 
روش امكان تعامل و ارتباط بیشــتری را 
بین معلم و دانش آمــوز فراهم می كند و 
سبب می شود محوریت معلم كاهش یابد. 
قابل ذكر اســت، چون در روش معكوس 
دانش آموز باید فیلم را قبل از كلاس ببیند، 
برنامه ریزی نكــردن دانش آموزان و عقب 
افتادن آن ها، از دیگر مشكلات است. آماده 
كردن فیلم برای دبیر هم وی را با مشكلات 

زیادی روبه رو می كند.

ایجاد چالش برای دانش آموزان
در كلاس برخط، بین دانش آموزان تعامل 
و همكاری كمتــری وجود دارد و آموزش 
كمتر روی آن ها متمركز اســت. بنابراین، 
هیچ مدركی در مورد یادگیری آن ها وجود 
ندارد. به همین خاطر ســعی می كنیم در 
حد امكان دانش آموزان را با پرســش های 
چالش برانگیز و ســؤالات امتیازی و دادن 
كار عملی گروهی یا فردی درگیر كنیم یا 
حس رقابت سالم و تعامل بین دانش آموزان 
را افزایش دهیم تا یادگیری عمیق تر شود.

حل تمرین و پرسش كلاسی
فراموش نكنیم دانش آموزان در كلاس 
درس ابتدا به دنبال روش های حل مسئلة 
ما هســتند و بعد خودشــان روش ســاز 
می شــوند. بنابراین، باید به آن ها فرصت 
تمرین كردن بدهیم تا مطالب برایشــان 
جا بیفتد. لــذا از دانش آموزان می خواهیم 
هنگام دیدن فیلم ها یا شنیدن فایل های 
صوتی، آن هــا را متوقف كنند و تمرینی 
مرتبــط با آن )كه هنگام تدریس به آن ها 
ارائه كرده ایم(، انجام دهند و بعد از اینكه 
از یادگیری اطمینان حاصل كردند، فیلم یا 

صوت را ادامه دهند.
پس از شــناخت میــزان توانایی های 
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دانش آموزان، تكالیفی با سطوح دشواری 
متفاوت در نظر می گیریم تا دانش آموزان 
قوی تــر مجبور به اتلاف وقت نشــوند. 
با  دانش آمــوزان ضعیــف،  همچنیــن 
حس ناتوانی در انجام تكالیف مشــكل، 

سرخورده نشوند.

مدیریت زمان
محتــوای  و  حجــم  متناسب ســازی 
كتاب هــای درســی با توجه به ســاعات 
هفتگی، روزهای آموزش و توانمندی ها و 
ویژگی های دانش آموزان در ســند تحول 
بنیادین تأكید شده است، اما حجم برخی 
كتاب ها با ساعات آموزش در طول هفته 
هم خوانی ندارد. بنابراین، یكی از گلایه های 
همیشــگی ما معلمان، كمبود زمان برای 
تدریس محتوای زیاد درس ها، به خصوص 
درس های تخصصی بوده و هســت. حال 
كه با مجازی شدن كلاس ها زمان تدریس 
كاهش یافته است، ما معلمان باید مدیریت 
زمان داشته باشیم و زمان بندی را رعایت 
كنیم تــا بتوانیم تدریــس، تمرین، رفع 
اشكال، پرسش و پاســخ را اجرا كنیم. یا 
در زمان محدود و تعریف شــده، كلیات را 
آموزش دهیــم و موارد جانبی درس را به 

دانش آموزان واگذار كنیم.

پرهیز از طولانی شدن فیلم یا تدریس
از آنجــا كــه دانش آمــوزان از آموزش 
طولانی، به خصوص ارائه به روش سخنرانی، 
خسته  می شــوند و میزان یادگیری آن ها 
بعد از مدت زمان معینی به شدت كاهش 
می یابــد، مطالب و محتــوای درس را به 
چند قســمت كوتاه تقســیم می كنیم تا 
دانش آمــوز در كلاس مجازی با ســاكت 
شدن دچار خســتگی و انزوا نشود. مثلًا 
ابتدا ده دقیقة آموزش را انجام می دهیم. 
بعد یك ســؤال مربوط به آن می پرسیم و 
از دانش آموزان می خواهیم داوطلبانه جواب 
دهند. در قســمت دوم، دوباره مثلًا پانزده 
دقیقه تدریس می كنیم و سپس یك سؤال 
چالش برانگیز می پرسیم تا همه در بحث 

شركت كنند و...

تشكیل گروه های كوچك
ممكن اســت برخی فراگیرندگان، فقط 
با حضور برخط و بدون فعالیت، مطالب را 
مطالعه كننــد و یاد بگیرند، ولی برای بالا 
بردن احتمال موفقیت اكثریت و كاهش 

مقدار كار معلم در فضای مجازی، می توانیم 
دانش آمــوزان را به گروه های كوچك تری 
تقســیم كنیم و از آن ها بخواهیم در شاد، 
تلگرام یا واتســاپ گروه تشكیل دهند و 
ضمــن تعامل با یكدیگــر، در بازة زمانی 
كه برایشــان تعیین می شــود، مطالب را 
به صورت گروهی با هم بیاموزند. به عبارت 
دیگر، اجازه بدهیم دانش آموزان در فضای 
مجازی دیگــری غیر از كلاس، با یكدیگر 

مشاركت داشته باشند.

تقویت رابطه با دانش آموز
دانش آموزانــی كــه به صــورت برخط 
اســت گاهی  تحصیل می كنند، ممكن 
شدیداً احساس تنهایی كنند یا به خاطر 
اعتمادبه نفس پایین، در بحث های گروهی 
شــركت نكنند یا به خاطر استرس زیاد 
نتوانند به ســؤالات معلم پاسخ بدهند. 
جلوگیری از این حالت های ناخوشــایند، 
به تلاش ما معلمان بســتگی دارد. برای 
مثال، دادن پاســخ های شــخصی، فقط 
برای یك دانش آموز، یا استفاده از كلمات 
محبت آمیز، روش مناسبی برای برقراری 
ارتباط با دانش آموز اســت، ولی به خاطر 
داشته  باشیم، هرگز نشانی ایمیل شخصی 
یا اطلاعات تماس خود را در اختیار آن ها 
قرار ندهیم. در واقع، تنها راه ارتباط ما با 
دانش آموزان، فقط در كلاس یا گروه های 

مجازی باشد.

دادن بازخورد
بعد از انجام آزمون و تكالیف كلاســی، 
با اســتفاده از نتایج آن ها، روش تدریس 
خود را تحلیل می كنیم تا نقایص آموزش 
و نقاط ضعف و قوت معلم و دانش آموزان 
مشــخص شــوند. همچنین، چند هفته 
پس از تدریس مجــازی، از دانش آموزان 
و معاونان و مدیریت می خواهیم صادقانه 
انتقادات خود را در مورد محتوای تدریس 
و روش های آموزش، به صورت شــفاهی یا 
كتبی، بگویند. برای این كار، زمان خاصی 
را اختصاص می دهیم و از آن ها درخواست 

نقد و پیشنهاد می كنیم.
  

به طور كلی ادامه تدریس موفق در شرایط 
فعلی و آینده در سایه بهسازی و بازآموزی 
نیروی انسانی، مشــخصاً معلم می باشد. 
همچنین بر ایجــاد پیوندهای معنادار در 
شــبكه های اجتماعی بــرای تعامل های 

یادگیری تأكید می نماید، منابع و ابزارهای 
یادگیری باید دانش آموزان را منفعل نكند 
همچنین روش هــا و تفكر یادگیری بهتر 
است علاوه بر جذابیت و كشش برای ایجاد 
انگیزه یادگیری به دانش آموزان كمك كند 
و در نهایت موضوع از بعد روان شناســی و 
ارتباط انسان با رسانه را متفكرانه برنامه ریزی 
كند تا زمینه وحشت از یادگیری مجازی 
و مشكلات روحی و روانی دانش آموزان را 

پیشگیری و یا برطرف نماید.
در آمــوزش ریاضی بدیهی اســت كه 
تدریس  پاسخگوی  سخنرانی  روش های 
نخواهد بود، طراحی ابزارهای دیجیتالی 
ایــن ضــرورت را ایجاد كرده اســت كه 
قالب بندی مفهومی را زیربنای توســعه 
حرفــه ای معلمان در فراینــد یاددهی و 
یادگیری قــرار دهیم، هرچه ســریع تر 
ابزارهــای جدید آموزش را بشناســیم، 
شناخت منابع موجود و شناسایی نیازهای 
جدید، و همچنیــن چارچوب مفهومی 
برای اطلاع از توسعه و اینكه چگونه منابع 
ویدئو با هــدف قرار دادن نیازهای خاص 
یادگیری معلم می تواند طراحی شده و از 
طریق دسترسی آزاد به صورت برخط در 

دسترس متقاضیان قرار گیرد.
شــرط همه این اتفاق ها تعامل سیستم 
آموزش، مدرسه و معلم است كه جملگی 
در راســتای تحقق رشــد دانش آموزان 
می توانند با هم به آن دست پیدا كنند همه 
اركان آموزش باید پیوســته به فكر طرح 
ســؤال ها و پیدا كردن پاسخ های مناسب 
برای تغییرات مورد نیاز در آینده باشــند. 
كسی چه می داند شاید كوویدهای 20 و 
21 و... هــم در آینده با مدل های دیگری 

برای بشر اتفاق بیفتد.
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